ATA DA 133ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2013.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas 1

e trinta minutos, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho 2

Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, Donizeti 3

Antonio Giusti. Estiveram presentes Tony Vinícius Moreira Sampaio – Chefe do 4

Departamento de Geografia; Rubens José Nadalin - Chefe do Departamento de 5

Geologia; Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Coordenador do Curso de Geologia; 6

Cristina Silveira Vega – Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Geologia, 7

Maria Cecília Bonato Brandalize – Suplente da Chefia do Departamento de 8

Geomática; Luis Augusto Koenig Veiga – Coordenador do Curso de Engenharia 9

Cartográfica e de Agrimensura; Eunice da Costa Machado - Diretora do Centro de 10

Estudos do Mar, Lílian Medeiros de Mello - Coordenadora do Curso de 11

Oceanografia; Rodolfo Petersen – Vice-Coordenador do Curso de Tecnologia em 12

Aquicultura; Paulo da Cunha Lana – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 13

Sistemas Costeiros e Oceânicos; Henrique Firkowski – Presidente do Comitê 14

Setorial de Pesquisa, Luiz Danilo Damasceno Ferreira – Vice-Presidente do Comitê 15

Setorial de Extensão, Josemar Pereira da Silva – Representante dos Servidores 16

Técnicos do Setor e Ana Caroline Chimenez – Representante Suplente dos alunos do 17

Curso de Geografia. Justificaram ausência: Maria Aparecida Zanetti, Alexandre S. 18

Garcia, Romualdo Wandresen, Adilar Antonio Cigolini. Aprovada por unanimidade a 19

ata da 132ª Reunião deste Conselho. Aprovada a inclusão em pauta de deliberações: 20

Termo de Cooperação – CT. Antes de iniciar a pauta houve a presença de membros 21

do CAEX – Comitê Assessor de Extensão, para esclarecimentos sobre temas 22

relacionados à Extensão, inclusive sobre o novo sistema de registro das atividades 23

extensionistas, o “SIGEU” (Sistema Integrado de Gestão da Extensão 24

Universitária), que traz agilidade nas rotinas dos encaminhamentos nesta área. 25

DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.015921/2013-21 – Recurso 26

impetrado por aluna do Curso de Geologia: Com base no relato do Conselheiro 27

parecerista, foi APROVADA por unanimidade a solicitação da aluna do curso de 28

Geologia Maria Cristina Borges, de concessão de “Co-Requisito” entre as disciplinas 29

de “Física F” (CF-344) e “Geofísica Aplicada I” (CG-019). 02) PROCESSO Nº 30

23075.010359/2013-40 – Aditamento de Contrato – CEM: APROVADA por 31

unanimidade a proposta apresentada pelo Centro de Estudos do Mar, de aditamento 32

do contrato nº 2500.0057095.10.2, celebrado entre a PETROBRAS e a UFPR, que 33

trata da execução do projeto “Avaliação dos foraminíferos da plataforma e do 34

talude continental da Bacia Potiguar”, coordenado pela Bióloga Sibelle Trevisan 35

Disaró, bem como a documentação anexada ao processo. Tal aditamento tem por 36

objetivo estender o prazo do contrato em 18 (dezoito) meses, gerando um 37

acréscimo no valor do projeto. 03) PROCESSO Nº 23075.013170/2013-17 – 38

Termo de Cooperação - SCT: APROVADA por unanimidade a proposta 39

apresentada pela Direção do Setor de Ciências da Terra, de Termo de Cooperação a 40

ser celebrado entre a Universidade Federal do Paraná e a Prefeitura Municipal de 41

Prudentópolis/PR, que tem por objeto desenvolver projetos e estudos voltados às 42

ações de ensino, pesquisa e extensão naquele Município.  HOMOLOGAÇÕES: 01) 43

PROCESSO Nº 23075.012357/2013-95 – Teste Seletivo para Professor 44

Substituto – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 45

solicitação do Departamento de Geomática, de abertura de teste seletivo para 46

Professor Substituto, área de conhecimento: Cartografia Básica e Sensoriamento 47

Remoto, uma (01) vaga, para suprir demanda decorrente do afastamento do 48

Professor Alzir Felippe Buffara Antunes, nomeado pelo Magnífico Reitor para 49

ocupar o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria da UFPR. 02) PROCESSO Nº 50

23075.012350/2013-73 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por 51

unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Maria Aparecida 52

Zehnpfennig Zanetti, do Departamento de Geomática, de autorização para 53

afastamento do país no período de 08 a 11 de maio de 2013, para participar da “6ª 54

Reunión Del Núcleo Disciplinario Evaluación Institucional, Planejamento Estratégico 55

y Gestión Universitária”, a ser realizada na Universidade Nacional de Cuyo, em 56

Mendoza / Argentina. 03) PROCESSO Nº 23075.015652/2013-01 – 57

Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 58

da solicitação da Professora Maria Cecília Bonato Brandalize, do Departamento de 59

Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 1º a 08 de junho 60

de 2013, para participar da “HxGN LIVE Conference”, a ser realizada junto a 61

Hexagon / Leica Geosystems / Intergraph, em Las Vegas - Estados Unidos da 62

América. 04) PROCESSOS Nº 23075.050277/2012-57 e 23075.012388/2013-63

46 – Resultado de Teste Seletivo para Professor Substituto – CEM: 64

APROVADO por unanimidade o encaminhamento do Teste Seletivo para Professor 65

Substituto, realizado pelo Centro de Estudos do Mar, área de conhecimento “Sócio 66

Ambiental”, uma (01) vaga, cujos candidatos selecionados foram, em primeiro lugar, 67

Thiago Zagonel Serafini, com média final 8,5 (oito vírgula cinco); em segundo lugar 68

José Claro da Fonseca Neto, com média final 8,3 (oito vírgula três) e em terceiro 69

lugar, Tiago Vernize Mafra, com média final 7,6 (sete vírgula seis). 05) 70

PROCESSO Nº 23075.004725/2013-21 – Resultado eleição Coordenação de 71

Curso – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado da 72

votação para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso Tecnológico em 73

Aquicultura, do Centro de Estudos do Mar, que proclamou como eleitos os 74

Professores Rodolfo Luis Petersen, como Coordenador e Alexandre Sachsida 75

Garcia, como Vice-Coordenador. 06) PROCESSOS Nº 23075.003095/2013-78 e 76

23075.005444/2013-96 – Resultado de Teste Seletivo para Professor 77

Substituto – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado 78

do Teste Seletivo para Professor Substituto realizado pelo Departamento de 79

Geologia, área de conhecimento: Cartografia Geológica, matérias específicas: 80

Mapeamento de Graduação, Relatório de Graduação, Mapeamento Sedimentar e 81

Técnicas de Cartografia, duas (02) vagas, cujos candidatos selecionados foram: em 82

primeiro lugar Neivaldo Araujo de Castro, com média final 9,53 (nove vírgula 83

cinquenta e três), que deverá ocupar a vaga do Professor Renato Eugênio de Lima; 84

em segundo lugar André Ramiro Hillani Pierin, com média final 7,37 (sete vírgula 85

trinta e sete), que deverá ocupar a vaga do Professor Robson Tadeu Bolzon, e em 86

terceiro lugar Luis Gustavo de Castro, aprovado com média final 7,28 (sete vírgula 87

vinte e oito). 07) PROCESSO Nº 23075.015144/2013-15 – Teste Seletivo 88

Professor Substituto – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 89

da solicitação do Departamento de Geologia, de Abertura de Teste Seletivo para 90

Professor Substituto, área de conhecimento: Estratigrafia e Paleontologia, matéria 91

específica: Paleontologia, uma (01) vaga decorrente de “Licença Gestante” da 92

Professora Cristina Silveira Vega, que deverá ser afastada a partir de junho deste 93

ano. 08) PROCESSO Nº 23075.015400/2013-74 – Afastamento do país – 94

DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação da 95

Professora Juciara Carvalho Leite, do Departamento de Geologia, de autorização 96

para afastamento do país no período de 19 a 26 de maio de 2013, para participar da 97

“4ª Sessão da Plataforma Global para Redução de Riscos de Desastres (Global 98

Platform for Disaster Risk Reduction)”, a ser realizada junto a ONU/UNISDR 99

(United Nations for Disaster Risk Reduction), em Genebra / Suíça. COMUNICADO: 100

O Senhor Presidente, em nome da comunidade Setorial, agradeceu aos Professores 101

Luis Augusto Koenig Veiga, do Departamento de Geomática, e  Mario de Paula 102

Soares Filho, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica – SEPT/UFPR, pelo 103

empenho e dedicação nos trabalhos realizados para a implantação da Sala de 104

Teleconferências do Setor de Ciências da Terra, através da proposta de FDA 105

(Fundo de Desenvolvimento Acadêmico). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 106

a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de 107

Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  108

 109